2012级会计学专业

专科起点本科业余培养方案

一、培养目标

本专业培养坚持社会主义方向的德、智、体全面发展的，达到本科文化层次，具有会计基本理论、基本方法、基本技能和会计电算操作能力的，能适应社会主义市场经济需要的，能胜任企业的出纳、财务会计、财务主办、财务经理等财会岗位的应用型人才。

具体要求如下：

热爱社会主义祖国，拥护党的基本路线，掌握马克思列宁主义、毛泽东思想和邓小平理论的基本原理，身心健康，爱岗敬业，组织纪律性强，具有良好的思想品德。

掌握计算机基础理论知识，具备计算机的基本操作技能，能比较熟练使用财会软件。

具备基本的出纳员和办税员操作技能，具有会计核算各环节的管理和操作技能，有一定的财务管理、财务分析、财务预测和决策能力。

二、学制

基本学制二年半，可延长到五年（根据所获学分确定毕业时间）。

三、学习形式：夜大

四、课程设置、学分及教学时间安排（见附表）

五、主要课程介绍

1.西方经济学

西方经济学是一门以市场经济为制度背景，研究市场经济体制和运行机制及其政府、企业和消费者的经济行为，并在此基础上研究宏观经济和微观经济管理方法的学科。本课程包括微观经济学和宏观经济学两部分。本课程主要内容：微观经济学和宏观经济学。微观经济学研究个体的经济行为，主要包括：供需理论、消费者行为理论、生产理论、成本理论、完全竞争和完全垄断的产品市场理论、生产要素价格理论。宏观经济学研究经济总量的决定与变动，主要包括：国民收入核算及决定理论、AE-NI模型、IS-LM模型、财政政策、银行系统及货币政策、AD-AS模型、失业和通货膨胀理论及经济增长理论。

2.高级财务会计

高级财务会计是财务会计学科的重要组成部分。通过本课程的学习，使学生能够系统掌握高级财务会计的基本理论、基本方法，为以后的会计实践打下良好的基础，并能够指导具体的会计实务。
3. 管理会计

管理会计包括成本会计和管理控制系统两大组成部分。本课程主要介绍管理会计的职能与内容体系、成本性态分析、变动成本法、本量利分析、预测分析、短期经营决策分析、长期投资决策分析、全面预算、成本控制、责任会计等内容。本课程理论与实务并重，注重案例的引用与运用，并将管理会计的思想、方法及其发展动态在“管理会计窗口”中得以体现，以拓展学生的思维能力和实际操作能力。
4. 企业管理概论

其主要内容为：对企业的基本认识、企业管理的基本理论与一般方法、企业组织结构与设计、企业文化建设、人力资源管理、企业战略管理概论、企业战略环境调研、企业经营战略决策、企业技术开发与价值工程、生产管理、全面质量管理与质量管理体系、市场营销与市场开拓、企业财务管理、成本与费用管理等。
5. 会计制度设计

会计制度设计既是会计理论的一个重要领域，也是会计实践的一项重要内容。更确切地说，会计制度设计是会计理论应用于会计实践的产物，是两者的有机结合。其内容为：会计制度设计概论、会计制度设计的环境与目标、会计科目设计、会计凭证的设计、会计帐簿的设计、账务处理程序的设计、财务物资会计的设计、采购会计的设计、负债会计的设计、业主权益会计制度的设计、成本业务核算程序的设计等。
6.财务报表分析

本课程是为培养会计专业学生基本理论知识和应用能力而设置的一门专业课，主要阐述了财务报表分析的基本原理、基本知识和基本方法。通过该课程的学习，使学生能够系统掌握财务报表分析的基本知识和基本方法，具有较强的财务报表分析能力,学会对会计报表进行各种技术性分析，从而正确评价企业经营业绩，预测企业发展前景。
7.税法

本课程内容是财务会计学专业的专业方向课之一。本课程是研究税收的基本原理和我国现行税收制度的一门科学。主要内容包括：税收本质、职能、原则、税收收入规模、税收负担、税收制度设计、税法基本原理及构成要素，商品课税、所得课税、财产课税和其他课税的立法根据及具体规定等。
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课程设置、学分及教学时间安排表

	课程类别
	课程序号
	课程名称
	学分
	学时数
	面授学时安排
	考核所在学期

	
	
	
	
	总 学时
	自学学时
	面授学时
	一
	二
	三
	四
	五
	考  试
	考查

	公 共 必 修 课
	1
	马克思主义基本原理概论
	4
	96 
	64
	32
	32
	　
	　
	　
	　
	
	1

	
	2
	中国近现代史纲要
	3
	72
	48
	24
	24
	　
	　
	　
	　
	　
	1

	
	3
	大学英语
	6
	144 
	96
	48
	24
	24
	　
	　
	　
	2
	1

	
	4
	线性代数与数理统计
	5
	126 
	84
	42
	21
	21
	　
	　
	　
	2
	1

	专 业 必 修 课
	5
	西方经济学
	4
	99 
	66
	33
	　
	33
	　
	　
	　
	2
	

	
	6
	管理会计
	5
	126 
	84
	42
	　
	
	21
	21
	　
	4
	3

	
	7
	企业管理概论
	5
	126 
	84 
	42 
	21 
	21 
	　
	　
	　
	2
	1

	
	8
	会计制度设计
	2
	48 
	32 
	16 
	　
	　
	　
	　
	16 
	5
	

	
	9
	高级财务会计
	5
	126 
	84 
	42 
	　
	　
	21 
	21 
	　
	4
	3

	
	10
	财务报表分析
	4
	99 
	66 
	33 
	　
	　
	　
	33 
	　
	4
	

	
	11
	税法
	4
	99 
	66 
	33 
	　
	　
	　
	　
	33 
	5
	

	
	12
	成本会计
	4
	99 
	66 
	33 
	　
	33　
	 
	 
	　
	2
	

	
	13
	财务管理
	4
	99
	66
	33
	
	
	33
	
	
	3
	

	专 业 选 修 课
	14
	公司财务分析
	6
	144 
	96 
	48 
	　
	　
	选  修  二  门


	选  修  一  门


	　
	　
	√　

	
	15
	证券投资学
	6
	144 
	96 
	48 
	　
	　
	
	
	　
	　
	√　

	
	16
	管理信息系统
	6
	144 
	96 
	48 
	　
	　
	
	
	　
	　
	√　

	
	17
	管理经济学
	6
	144 
	96 
	48 
	　
	　
	
	
	　
	　
	√　

	
	18
	审计案例分析
	4
	99 
	66 
	33 
	　
	　
	
	
	　
	　
	√　

	
	19
	资产评估
	4
	99 
	66 
	33 
	　
	　
	
	
	　
	　
	√　

	
	20
	毕业论文
	2
	48 
	32 
	16 
	　
	　
	　
	　
	16
	　
	√　

	合计
	75
	1839 
	1226 
	613 
	122　
	132　
	171　
	123　
	65　
	　
	　


说明：

1.选修课从第三学期开始，以大部分学生所选的课程作为开课面授科目。

2.公共政治类必修课中，4学分(含4学分)及以下的课程为考查课程,4学分以上的课程为考试课程。选修课一律为考查课程。

3.专业选修课需选修满18个学分。

4.第五学期的课程原则上在四月份前结束。

